Дело № 1-17/2024

УИД: 52RS0048-01-2023-001313-91 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сергач 29 марта 2024 года

Сергачский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кирюкова О.В., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Сергачского межрайонного прокурора Нижегородской области Мамчуровского А.В., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката адвокатской конторы Сергачского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № 2560 от 15.04.2019 и ордер № 9387 от 18.01.2024, 

при секретарях судебного заседания Зоричевой Н.Н., Новиковой Е.Е., 

рассмотрел в открытом судебном заседании, по общему порядку судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу 08.02.2010 решением мирового судьи судебного участка № 1 Сергачского района Нижегородской области № ххх от 08.02.2010 с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: дочери К., ххх года рождения, сына М., ххх года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 08.02.2010 и до их совершеннолетия.

На основании судебного приказа № ххх от 08.02.2010, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Сергачского района Нижегородской области, судебным приставом-исполнителем Сергачского межрайонного отдела Управления Федеральной службы судебных приставов по Нижегородской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № ххх от 12.07.2012 о взыскании алиментов, о чем он был своевременно поставлен в известность.

За неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери К., ххх года рождения, сына М., ххх года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Сергачского судебного района Нижегородской области № ххх от 27.01.2023, вступившим в законную силу 07.02.2023, ФИО1 признан виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, которое им исполнено в полном объеме, но по состоянию на 13.11.2023 в силу ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ годичный срок, в течение которого ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию, не истек.

Однако, ФИО1 в период времени с 01.06.2023 по 00 часов 13.11.2023, зная о наличии обязанности по уплате алиментов, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, являясь трудоспособным, в нарушение решения суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери ФИО3, сына ФИО4, вновь, в отсутствие на то уважительных причин, умышленно, отказался от исполнения решения суда по выплате алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда и тем самым от обеспечения материальных условий для физического, интеллектуального и нравственного развития личности своих несовершеннолетних детей.

ФИО1 алименты за период с 01.06.2023 по 30.06.2023 в сумме ххх рублей хх копеек не уплачивал в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платил их в период с 01.09.2023 по 13.11.2023; он же алименты за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 в сумме хх рубля хх копеек не уплачивал в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платил их в период с 01.10.2023 по 13.11.2023; он же алименты за период с 01.08.2023 по 31.08.2023 в сумме ххх рублей хх коп. не уплачивал в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее не платил их в период с 01.11.2023 по 13.11.2023.

В результате чего за период с 01.06.2023 по 31.08.2023 образовалась задолженность по алиментам на сумму ххх рубля хх копейки, определенная в соответствии со ст. 117 Семейного кодекса РФ, исходя из величины прожиточного минимума в Нижегородской области, установленной для детей с последующей индексацией.

Общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: дочери К., сына М.по состоянию на 12.11.2023 включительно составила ххх рублей хх копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии дознания.

Согласно показаниям, данным ФИО1 на стадии дознания, ранее он проживал в официально зарегистрированном браке с Н., от брака с которой у них родилось двое детей – К., ххх года рождения, и сын М., ххх года рождения. После развода в 2009 году с Н. дети остались жить с их матерью. Ему известно, что по решению мирового судьи судебного участка Сергачского района Нижегородской области он обязан выплачивать алименты на содержание своих двух несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов его дохода и до их совершеннолетия. Ему (ФИО1) также известно, что в службе судебных приставов г. Сергача в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. В январе 2023 года мировым судьей он привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое он полностью отбыл в конце мая 2023 года. С 20.12.2022 он (ФИО1) оформлен как самозанятый, то есть состоит на учете в налоговом органе как налогоплательщик налога на профессиональный доход, занимается деятельностью, связанной с управлением транспортным средством. Его доход с января 2023 года составил: за январь 2023 года — ххх руб., из которых он оплатил в счет алиментов ххх руб.; за февраль 2023 года – ххх руб., из которых он оплатил в счет алиментов ххх руб.; за март 2023 года - ххх руб., из которых в счет алиментов оплату не производил; за апрель 2023 года – ххх руб., из которых в счет алиментов оплату не производил; за май 2023 года - ххх руб., из которых он оплатил в счет алиментов ххх руб.; за июнь 2023 года – ххх руб., из которых в счет алиментов оплату не производил; за июль 2023 года - ххх рублей, из которых в счет алиментов оплату не производил. С 01.08.2023 он (ФИО1) не отражал сведения о своих доходах, поскольку они у него отсутствовали. Летом 2023 года его привлекли к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. В августе 2023 года приговором Сергачского районного суда он осужден к наказанию в виде обязательных работ сроком 300 часов с лишением права управления транспортным средством на 2 года 6 месяцев, в связи с чем он не может осуществлять свою деятельность в качестве самозанятого. С 01.06.2023 по 13.11.2023 алименты на содержание своих двух несовершеннолетних детей он не платит, материальную помощь им не оказывает. В Центр занятости населения Сергачского района по поводу трудоустройства он не обращался. Временно подрабатывает, постоянного дохода он не имеет. Он понимает, что обязан содержать своих детей. Заболевания, препятствующие его трудоустройству, у него отсутствуют. Со своими детьми он (ФИО1) иногда общается, поскольку они один-два раза в месяц приходят к нему в гости, взаимоотношения с ними у него хорошие. О том, что в период с 01.06.2023 по 31.08.2023 включительно у него образовалась задолженность по алиментам в размере ххх руб. хх коп., ему было разъяснено на личном приеме судебным приставом-исполнителем. С этой суммой он согласен. О том, что по состоянию на 12.11.2023 включительно у него накопилась задолженность по алиментам в размере ххх руб. хх коп., ему также было разъяснено на личном приеме судебным приставом-исполнителем. С указанной задолженностью по алиментам на детей он также согласен. У него отсутствовали уважительные причины не оплачивать алименты по решению суда на содержание своих несовершеннолетних детей с 01.06.2023 по 13.11.2023. Алименты он платить не отказывается. В случае официального трудоустройства он обязуется предоставить в службу судебных приставов соответствующие документы о приеме на работу. Свою вину признает в полном объеме и в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 97-100).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, кроме собственного признания, подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля, другими материалами дела.

Из показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО5, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ноября 2006 года по апрель 2010 года она находилась в браке с ФИО1 От брака у них имеются общие дети: дочь К., ххх года рождения, и сын М., ххх года рождения. После развода с ФИО1 дети остались жить с ней на полном ее обеспечении. В феврале 2010 года она обратилась в мировой суд с иском о взыскании с ФИО1 алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетних детей. В феврале 2010 года мировым судьей выдан судебный приказ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно и до их совершеннолетия. Данное решение ФИО1 не обжаловалось и вступило в законную силу. В службу судебных приставов Сергачского района судебный приказ о взыскании с ФИО1 алиментов она предъявила в июле 2012 года. С 01.06.2023 по 13.11.2023 ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей не платил, материальную помощь им не оказывал. Подарки, продукты питания и вещи он детям не покупал и не дарил. С детьми ФИО1 видится очень редко. ФИО1 в настоящее время официально не работает (т. 1 л.д. 71-73).

Из показаний свидетеля В., работающей судебным приставом-исполнителем Сергачского РОСП ГУФССП по Нижегородской области, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 12.07.2012 в Сергачское районное отделение ГУФССП по Нижегородской области поступил судебный приказ № ххх от 12.07.2012, выданный мировым судьей судебного участка № 1 Сергачского судебного района Нижегородской области, о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу Н. на содержание несовершеннолетних детей: К., ххх года рождения, М., ххх года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 08.02.2010 и до их совершеннолетия. 12.07.2012 в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство №ххх. В целях проверки имущественного положения должника и установления его возможного места работы были направлены запросы в регистрирующие органы. В результате полученных ответов имущество, на которое возможно обратить взыскание, не установлено. В статусе индивидуального предпринимателя ФИО1 не зарегистрирован, в Центр занятости населения он не обращался. 27.01.2023 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть за то, что он без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал в течение двух и более месяцев. 27.01.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Сергачского судебного района Нижегородской области в отношении ФИО1 вынесено постановление о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов, которое вступило в законную силу 07.02.2023. Административное наказание ФИО1 отбыл 30.05.2023. Однако, будучи привлеченным к административной ответственности, с 01.06.2023 по 13.11.2023 выплаты алиментов в размере, установленном решением суда, не производил, добровольных мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, официально на работу не трудоустроился, в Центре занятости населения в качестве безработного и нуждающегося в трудоустройстве не регистрировался. Материальной помощи на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО1 не оказывал. Справки о наличии у него заболеваний, препятствующих трудоустройству, за указанный период в службу судебных приставов он не предоставлял. С 20.12.2022 ФИО1 является действующим плательщиком налога на профессиональный доход, то есть самозанятым. Установлено, что его доход за декабрь 2022 года составил хххруб., за январь 2023 года — ххх руб., за февраль 2023 года — ххх руб., за март 2023 года — ххх руб., за апрель 2023 года — ххх руб., за май 2023 года — ххх руб., за июнь 2023 года — ххх руб., за июль 2023 года — ххх руб. Расчет задолженности по алиментам за период с 20.12.2022 по 31.07.2023 ФИО1 производился, исходя из размера его дохода, отраженного в налоговом органе, за вычетом налога в размере 4%. После привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступления постановления о привлечении к административной ответственности в законную силу, с 07.02.2023 им осуществлялись выплаты в счет алиментов, а именно: 06.02.2023 в размере ххх руб., 25.05.2023 – ххх руб. С учетом представленных сведений о доходах эти выплаты ФИО1 произведены в соответствии с установленным решением суда размером. С 01.06.2023 по 13.11.2023 ФИО1 выплаты денежных средств в счет алиментов не производил. С 01.06.2023 по 31.07.2023 ему произведен расчет задолженности в соответствии с размером его дохода. Начиная с 01.08.2023 и по настоящее время, согласно данным ресурса ИФНС № 6 по Нижегородской области ФИО1 чеков об имеющихся доходах не отражал. В связи с этим расчет задолженности по алиментам ему производился в соответствии с ч. 4 ст. 113 Семейного кодекса РФ, исходя из размера среднемесячной заработной платы по РФ. С 01.06.2023 по 31.08.2023 включительно за ним образовалась задолженность по алиментам в размере ххх руб. хх коп. Сумма задолженности с 01.06.2023 по 12.11.2023 включительно составляет ххх руб. хх коп. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 12.11.2023 включительно составляет ххх руб. хх коп. (т. 1 л.д. 55-58).

Вина подсудимого подтверждается также материалами дела:

- копией судебного приказа № ххх от 08.02.2010, выданного мировым судьей судебного участка № 1 Сергачского района Нижегородской области, о взыскании с ФИО1 в пользу Н. алиментов на содержание несовершеннолетних детей: дочери К., ххх года рождения, сына М., ххх года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 08.02.2010 и до их совершеннолетия (т. 1 л.д. 16);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства № ххх от 12.07.2012 в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 17);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Сергачского судебного района Нижегородской области № ххх от 27.01.2023 о привлечении к административной ответственности ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 20 часов (т. 1 л.д. 39);

- расчетом задолженности по алиментам судебного пристава-исполнителя Сергачского РОСП ГУФССП по Нижегородской области В. от 13.11.2023, в соответствии с которым задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: дочери К., ххх года рождения, сына М., ххх года рождения, с 01.06.2023 по 31.08.2023 составляет ххх руб. хх коп.; общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 12.11.2023 включительно составила ххх руб. хх коп. (т. 1 л.д. 43);

- справкой судебного пристава-исполнителя Сергачского РОСП ГУФССП по Нижегородской области В. от 05.12.2023 о произведенных ФИО1 выплатах денежных средств с 07.02.2023 по 05.12.2023, в соответствии с которой ФИО1 при наличии возможности оплатить алименты на содержание своих несовершеннолетних детей по исполнительному производству № ххх осуществлял выплаты денежных средств по исполнительному производству № ххх в счет оплаты штрафа за административное правонарушение, назначенного судом, по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в размере ххх руб. (т. 1 л.д. 184-185);

- ответом из Сергачского межмуниципального филиала ГКУ НО «Нижегородский Центр занятости населения» Управления по труду и занятости населения Нижегородской области от 14.11.2023, в соответствии с которым ФИО1 с 01.06.2023 по 13.11.2023 по поводу трудоустройства не обращался, пособие по безработице не получал (т. 1 л.д. 122);

- копией свидетельства о рождении М., ххх года рождения, в соответствии с которой его отцом является ФИО1 (т. 1 л.д. 82);

- копией свидетельства о рождении К., ххх года рождения, в соответствии с которой ее отцом является ФИО1 (т. 1 л.д. 83).

Анализируя приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они допустимы, относимы, достоверны и в своей совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

Так, анализ показаний подсудимого, законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля, а также вышеперечисленных иных доказательств, свидетельствует о том, что ФИО1 по судебному решению от 08.02.2010 обязанный выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей К. и М. в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 08.02.2010 и до их совершеннолетия, будучи подвергнутый 27.01.2023 административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ, в нарушение решения суда, неоднократно, в период с 01.06.2023 по 13.11.2023, без уважительных причин, действуя с прямым умыслом, не выплачивал алименты в установленном размере и не предоставлял средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО6 и Максима.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: показаниями самого ФИО1, в которых он подробно сообщил об обстоятельствах уклонения от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом не приводил доводов о своей невиновности, не оспаривал сумму расчета задолженности по алиментам; показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших Н., применительно к обстоятельствам дела подтвердившей, что ФИО1 за исключением незначительных сумм, алименты на содержание К. и М. не представлял, материальной помощи им не оказывал; показаниями свидетеля В., являющейся судебным приставом-исполнителем, о наличии у ФИО1 задолженности по выплате алиментов по судебному решению на содержание несовершеннолетних К.и М. за период с 01.06.2023 по 31.08.2023 в размере ххх руб. хх коп.; постановлением от 27.01.2023, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; копией постановления о возбуждении исполнительного производства; расчётом задолженности по алиментам, которым установлен факт наличия у ФИО1 задолженности по алиментам за период с 01.06.2023 по 31.08.2023 в размере ххх руб. хх коп.; другими доказательствами, которые в совокупности прямо указывают на ФИО1 как на лицо, совершившее преступление.

ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, совершено с прямым умыслом, поскольку он осознавал, что после привлечения к административной ответственности не уплачивает без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей в размере, установленном решением суда, и желал этого.

Действия ФИО1 по внесению в целях неисполнения алиментных обязательств и уклонения от уголовной ответственности выражаются в произведенных им малозначительных выплатах, не сопоставимых с размером, установленным решением суда.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоял и не состоит, о наличии психического заболевания не заявлял, а адекватное и разумное его поведение на досудебной стадии и в судебном заседании, убедило районный суд, что он в момент совершения преступления и в настоящее время осознает фактический характер своих действий и руководит ими, правильно воспринимает обстоятельства, имеющие значение для дела и дает о них правильные показания. При таких обстоятельствах районный суд считает его вменяемым и подлежащим наказанию за совершенное им преступление.

Согласно ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление против семьи и несовершеннолетних, относящееся к категории небольшой тяжести (ч. 2 ст. 15 УК РФ). Образовавшаяся задолженность по алиментам подсудимым не погашена.

Изучением данных о личности подсудимого установлено, что по месту жительства УУП МО МВД России «Сергачский» ФИО1 характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 178). На учёте у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит (т. 1 л.д. 126). Женат, имеет двух несовершеннолетних детей – дочь К., ххх года рождения, и сына М., ххх года рождения, трудоустроен, работает рабочим « Д» (т. 1 л.д. 82, 83, т. 2 л.д. 1, 3). Трудоспособен, получателем страховой пенсии, иных социальных выплат не является, статуса безработного не имеет. К административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался (т. 1 л.д. 179).

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление в условиях очевидности, был изобличён совокупностью доказательств, в том числе показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших, свидетеля-очевидца преступления, что не соответствует требованиям Закона о том, что он активно способствовал раскрытию преступления и тем самым районный суд не усматривает по делу оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

По делу также отсутствуют данные, свидетельствующие о совершении преступления ФИО1 в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, поэтому районный суд не усматривает оснований установления смягчающего наказание обстоятельства по п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ по делу обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, районный суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей, состояние здоровья.

Судимость по приговору Сергачского районного суда Нижегородской области от 30.08.2023 по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ в соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ не подлежит учёту при признании рецидива преступлений.

Согласно ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, с учётом данных о личности, позволяющих применить положения статьи 64 УК РФ при назначении наказания, назначив наказание ниже низшего предела либо более мягкое, чем предусмотрено санкцией, районный суд не усматривает.

По делу оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, а равно оснований для прекращения уголовного дела, а также для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе с назначением судебного штрафа, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 районный суд исходит из положений ст. 6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления; наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; данные о личности, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни семьи.

Обсуждая вопрос о назначении наказания, суд приходит к выводу о возможности определения подсудимому ФИО1 наказания в виде исправительных работ, поскольку назначение данного наказания, с учетом конкретных обстоятельств содеянного общественно опасного деяния и данных о его личности, в том числе, свидетельствующих о том, что он не имеет противопоказаний к труду, сможет обеспечить достижение целей наказания, по восстановлению социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений и тем самым будет соответствовать закону и справедливости.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, поэтому изменение категории преступления на менее тяжкую в данном случае невозможно.

Характер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также данные о личности подсудимого не свидетельствуют о возможности применения к нему условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ.

Приговор Сергачского районного суда Нижегородской области от 30.08.2023 исполнять самостоятельно.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, наличие у него обязанности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, а также то обстоятельство, что взыскание судебных издержек может существенно отразиться на материальном положении несовершеннолетних детей, которым он обязан выплачивать алименты, суд считает возможным возместить процессуальные издержки за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, районный суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком восемь месяцев, с удержанием десяти процентов из заработной платы в доход государства, ежемесячно.

В соответствии со ст. 50 УК РФ осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор Сергачского районного суда Нижегородской области от 30.08.2023 исполнять самостоятельно. 

Судебные издержки по оплате вознаграждения труда адвоката, представлявшего интересы ФИО1 в суде, возместить за счёт средств федерального бюджета.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них возражения, и если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении защитником.

Судья О.В. Кирюков